[image: image1.png]oer0lf da Ma"”?z/e/
.

1S (23

2
; Sesquicentenario

lngem. Grande db Sul oS

1874-2024

[image: image2.png]PREFEITURA MUNICIPAL
Vargem Grande do Sul - SP
“A Pérola da Mantiqueiva”

LEI N.º 4.952, DE 20 DE MARÇO DE 2024

      Projeto de Lei n.º 021/2024

Dispõe sobre a alteração do número de vagas, alteração de atribuições e extinção na vacância de cargos previstos na Lei Municipal nº 4.167/2017 e dá outras providências

O Prefeito Municipal de Vargem Grande do Sul, Estado de São Paulo:

         Faço saber que a Câmara Municipal decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica alterado o ANEXO I – QUADRO DE PESSOAL – CARGOS EFETIVOS, TABELA I – GRUPO OPERACIONAL, da Lei Municipal nº 4.167, de 08 de dezembro de 2017, aumentando-se de 08 (oito) para 12 (doze) o número de vagas do cargo público de provimento efetivo de Operador de Máquinas.
Art. 2º Fica, ainda, alterado o ANEXO I – QUADRO DE PESSOAL – CARGOS EFETIVOS, TABELA III – GRUPO TÉCNICO SUPERIOR, da Lei Municipal nº 4.167, de 08 de dezembro de 2017, aumentando-se o número de vagas dos cargos públicos de provimento efetivo especificados abaixo, conforme segue:
I – Psicólogo: de 13 (treze) para 17 (dezessete);

II – Fisioterapeuta: 10 (dez) para 14 (quatorze).
Art. 3º Fica, também, alterado o ANEXO VII – QUADRO DE PESSOAL – ATRIBUIÇÕES GERAIS E ESPECÍFICAS, da Lei Municipal 4.167, de 08 de dezembro de 2017, no que tange à Descrição Sintética e às Atribuições Específicas  do cargo público de provimento efetivo de Operador de Máquinas que será atualizado na forma prevista no Anexo III desta Lei.

Art. 4º Fica extinto na vacância o cargo público de provimento efetivo de Tratorista, constante do ANEXO I – QUADRO DE PESSOAL – CARGOS EFETIVOS, TABELA I – GRUPO OPERACIONAL da Lei Municipal nº 4.167, de 08 de dezembro de 2017, no quadro permanente do município.
         Art. 5º Em razão do disposto nos artigos 1º, 2º e 4º, as Tabelas I – Grupo Operacional e III – Grupo Técnico Superior, do ANEXO I – QUADRO DE PESSOAL – CARGOS EFETIVOS  e  ANEXO IV – QUADRO DE PESSOAL – EXTINÇÃO NA VACÂNCIA, TABELA I – GRUPO OPERACIONAL, todos da Lei Municipal nº 4.167, de 08 de dezembro de 2017, serão atualizados na forma prevista respectivamente nos Anexo I e II desta Lei.

          Art. 6º As despesas com a execução da presente lei, correrão por conta das dotações a seguir, suplementadas se necessário.

3.3.90.08.00.00.00.00.00.  O.Benef.Previd. Serv/M

3.1.90.11.00.00.00.00.00.  Venc. Vant. Fixas – PC
3.1.90.16.00.00.00.00.00.  Ots. Desp.Vari. – PC

3.1.91.13.00.00.00.00.00.  Obrig. Patronais – Intra Orçamentárias

      Art. 7º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 8º Revogam-se as disposições em contrário.
Prefeitura Municipal de Vargem Grande do Sul, 20 de março de 2024.

AMARILDO DUZI MORAES

        Registrada e publicada na Secretaria Geral da Prefeitura Municipal de Vargem Grande do Sul, Estado de São Paulo, em 20 de março de 2024.

RITA DE CÁSSIA CÔRTES FERRAZ
ANEXO I
ANEXO I – QUADRO DE PESSOAL – CARGOS EFETIVOS, TABELA I – GRUPO OPERACIONAL E TABELA III - GRUPO TÉCNICO SUPERIOR, DA LEI MUNICIPAL Nº 4.167, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2017, atualizado nos termos desta lei.

[...]
ANEXO I – QUADRO DE PESSOAL – CARGOS EFETIVOS

TABELA I – GRUPO OPERACIONAL

	GR
	CARGO
	JOR
	QT
	PV
	NÍVEL
	REFERÊNCIAS

	OP
	Eletricista

Encanador

Pintor

	40
	10

05

10

	06
	A

B

C
	9

16

23
	10

17

24
	11

18

25
	12

19

26
	13

20

27
	14

21

28
	15

22

29

.................

	GR
	CARGO
	JOR
	QT
	PV
	NÍVEL
	REFERÊNCIAS

	OP
	...............
Operador de Máquinas
..............
	40
	12

	10
	A
B
C
	17
24
31
	18
25
32
	19
26
33
	20
27
34
	21
28
35
	22
29
36
	23
30
37

.................

TABELA III - GRUPO TÉCNICO SUPERIOR

	GR
	CARGO
	JOR
	QT
	PV
	NÍVEL
	REFERÊNCIAS

	TS
	...............

Fisioterapeuta

...............
	20

	14

	15
	A

B

C
	35

42

49
	36

43

50
	37

44

51
	38

45

52
	39

46

53
	40

47

54
	41

48

55

	GR
	CARGO
	JOR
	QT
	PV
	NÍVEL
	REFERÊNCIAS

	TS
	................
Psicólogo

...............
	40

	17

	23
	A

B

C
	52

59
66
	53

60

67
	54

61

68
	55

62

69
	56

63

70
	57

64

71
	58

65

72

ANEXO II
ANEXO IV – QUADRO DE PESSOAL – EXTINÇÃO NA VACÂNCIA, TABELA I – GRUPO OPERACIONAL, DA LEI MUNICIPAL Nº 4.167, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2017, atualizado nos termos desta lei.

[...]
ANEXO IV – QUADRO DE PESSOAL – EXTINÇÃO NA VACÂNCIA

 TABELA I – GRUPO OPERACIONAL

	GR
	CARGO
	JOR
	QT
	PV
	NÍVEL
	REFERÊNCIAS

	OP
	...............

Tratorista
	40
	03
	06
	A

B

C
	9

16

23
	10

17

24
	11

18

25
	12

19

26
	13

20

27
	14

21

28
	15

22

29

ANEXO III
ANEXO VII – QUADRO DE PESSOAL – ATRIBUIÇÕES GERAIS E ESPECÍFICAS DA LEI MUNICIPAL Nº 4.167, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2017, atualizado nos termos do artigo 2º desta Lei.

ANEXO VII – QUADRO DE PESSOAL – ATRIBUIÇÕES GERAIS E ESPECÍFICAS

[...]
OPERADOR DE MÁQUINAS

DESCRIÇÃO SINTÉTICA:

· Opera e dirige máquinas/veículos (motoniveladora, trator de esteira, carregadeira, retroescavadeira, tratores etc) com ou sem implementos diversos, com carretas, lâminas e máquinas varredoras ou pavimentadoras, manipulando, acionando ou manejando os dispositivos de marcha, direção, translação, corte e elevação, para nivelar terrenos, para compactar, escavar e remover solos, como terra, pedras, cascalhos e materiais análogos, bem como içar, deslocar e transportar cargas diversas, nas obras da administração direta, indireta e autárquica, e ainda, movimentar cargas e executar operações de limpeza, terraplanagem ou cargas similares possibilitando a execução de tarefas requeridas.
ATRIBUIÇÕES ESPECÍFICAS:

· Abastecer e manobrar a máquina, acionando o motor, manipulando os comandos de marcha e direção, de translação, de corte e elevação, das máquinas em geral;

· Avançar, retroceder, deslocar, erguer, carregar, descarregar, movimentar, empurrar, rebaixar, escavar e levantar, acionando os pedais e alavancas para posicionar o mecanismo, segundo as necessidades do trabalho;

· Operar e dirigir, com ou sem implementos diversos, com carretas, lâminas e máquinas varredoras ou pavimentadoras, operando o mecanismo de tração ou impulsão, para movimentar cargas e executar operações de limpeza, terraplanagem, desmatamento ou similares;

· Examinar as ordens de serviço, verificando o local de realização e tipo de serviço para dar cumprimento à programação estabelecida;
· Executar a manutenção da máquina/veículo, lubrificando-a e efetuando pequenos reparos, para mantê-la em boas condições de funcionamento;

· Vistoriar a máquina/veículo, verificando o estado dos pneus, níveis de combustível, etc, e testando os freios e parte elétrica, para certificar-se de suas condições de funcionamento, zelando pela manutenção deste;

· Controlar a atividade de trabalho executado, anotando horário, quilometragem e outros dados, para propiciar a manutenção adequada;

· Zelar pela manutenção e conservação das máquinas/veículos e equipamentos utilizados;

· Atender às normas de higiene e segurança do trabalho;

· Promover o transporte das máquinas em veículos adequados sempre que não for possível seu deslocamento com segurança nas vias públicas.

· Participar de treinamentos e/ou cursos de capacitação voltados à sua área de atuação;

· Executar outras tarefas correlatas e aquelas determinadas pelo superior imediato.

· FORMAÇÃO/REQUISITO:

............................................